

## Wojsko Polskie stoi wiernie na straży pokojowej pracy naszego narodu

Uroczysta akademія w Gdańsku z okazji 8-mej rocznicy bitwy pod Lenino

W dniu wczorajszym z okazji Dnia Wojska Polskiego odbyła się w Teatrze Wielkim w Gdańsku uroczysta akademія. Witając licznie przybyłych przedstawicieli świata pracy i przodujących żołnierzy i oficerów garnizonu gdańskiego i Marynarki Wojennej PRZEWODNICZĄCY PREZYDIUM WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ TOW. M. WĄGROWSKI powiedział m. in.:

Osiem lat temu pierwsze regularne jednostki naszego Wojska Ludowego stoczyły u boku Armii Radzieckiej pierwszy zwycięski bój z hitleryzmem o wyzwolenie Polski, o Polskę Ludową.

Był to bój na froncie, który decydował o wyzwoleniu Polski.

Na polach Lenino wspólnie przełana krew żołnierza polskiego i radzieckiego cementowała i uświęciła wieczny sojuszy i przyjaźń Polski i Związku Radzieckiego.

Dlatego bitwa pod Lenino, wiecznie żywy symbol polsko-radzieckiego braterstwa idei i broni, jest Dniem Wojska Polskiego.

Zaproszeni przez tow. Wągrowskiego zasiadli w prezydium akademii m. in.: I sekretarz Komitetu Wojewódzkiego PZPR tow. Trusz, kontradmirał Szylingowski, komandor Urbanowicz, przewodniczący WKW ZSL ob. Puchalski, sekretarz wojewódzki Stronictwa Demokratycznego — poseł Wenclik, przewodniczący Wojewódzkiego Komitetu Obronców Pokoju — prof. Cebertowicz, przewodniczący Woj. Zarządu ZMP — Walek, prezes Woj. Zarz. ZSCH — Krukowski, przewodniczący Prezydium MRN w Gdańsku — Stolarek, przedstawiciele organizacji społecznych, oficerowie WP i Marynarki Wojennej, przodownicy wyszkolenia kapral Bochun, bosmanmat Zera, st. strzelcy Jaworski i Reichert, st. marynarze Rygiel, strzelcy Wyrozumiański i Radomski oraz przodownicy pracy: ze Stoczni Gdańskiej — tow. Tuma, z portu gdańskiego tow. Radzikowski i z ZBM tow. Golebiowska.

Szczególnie serdecznymi oklaskami powitali zebrani zaproszenie do prezydium Konsula Generalnego ZSRR w Gdańsku tow. Potapowa.

Referat okolicznościowy wygłosił z-ca dowódcy Marynarki Wojennej komandor Urbanowicz.

Dzień 12 października 1943 roku — mówił komandor Urbanowicz — zajmuje szczególne miejsce wśród symbolicznych dat i wydarzeń w historii walk wyzwoleniczych naszego narodu.

Bitwa pod Lenino należy bowiem do najpiękniejszych naszych tradycji walki wyzwoleniczej, do tradycji, na których uczy się żoł-

nierz miłości Ojczyzny. Bitwa pod Lenino była bitwą o nową Polskę — Polskę niepodległą, Polskę ludzi pracy, o Polskę robotniczo - chłopską, była pierwszą bitwą, którą żołnierz polski stoczył u boku żołnierza radzieckiego, w której zostało zapoczątkowane niezłomne braterstwo broni polskich i radzieckich żołnierzy.

Dlatego też dzień ten legł u podstaw tradycji naszego Wojska — stał się świętem naszych Sił Zbrojnych.

W dniu tym żołnierze, podoficerowie i oficerowie naszych Ludowych Sił Zbrojnych, bodsumowując osiągnięcia w wyszkoleniu bojowym i politycznym — jednocześnie postanawiają dalej wytrwale pracować nad wzrostem siły i gotowości naszego Wojska, nad umocnieniem obronności Ludowej Ojczyzny.

Mówca obrazuje początki Wojska Polskiego, powstałego dzięki inicjatywie najlepszych synów narodu polskiego, wspaniałomyślniej pomocy Kraju Rad i osobistemu poparciu wielkiego przyjaciela Polski — Generalissimusa Stalina.

Dzięki żołnierskiemu wysiłkowi w latach wojny — stwierdza komandor Urbanowicz — i pokojowemu wysiłkowi narodu polskiego, dzięki rozgromieniu hitleryzmu przez Związek Radziecki i jego pomocy w pokojowym budownictwie, dziś rosną w górę potężne mury Polski Ludowej. Budujemy wielki socjalistyczny przemysł, rozwijamy nasze rolnictwo, wspaniale rozkwita nasza kultura, dostępna dla szerokich mas ludowych, szkoły i uniwersytety zapełniają się nową robotniczo - chłopską młodzieżą. Budujemy szczęśliwe i radosne życie, jakiego nie znał nasz naród w swych dziejach.

Na straży tego budownictwa, na straży pokoju stoi Wojsko Polskie.

Dziś wojsko nasze jest potężnym ogniem w ogólnym froncie antyimperialistycznym. Nasze siły zbrojne, to tysiące świadomych i dobrze wyszkolonych żołnierzy i marynarzy, lotników i czołgistów, to tysiące zdolnych oficerów wyrosłych z ludu, bez reszty oddanych ludowi, którzy uczą się na bohaterskich wzorach żołnierzy kościuszkowców i czerpiąc z bogatych

doświadczeń najpotężniejszej armii świata — Armii Radzieckiej, twarde stoją na straży pokojowej pracy naszego narodu i światowego pokoju.

Ale właśnie dlatego, że chcemy pokoju nie powinniśmy być bezbronni.

Wywiad udzielony przez towarzysza Stalina korespondentowi „Prawdy” raz jeszcze unaocznili opinii świata, jaką ogromną siłę i potęgę reprezentuje Związek Radziecki, jaką przewagę sił moralnych i materialnych dysponuje oboz pokoju nad obozem wojny, nad obozem imperialistycznym.

Naród polski może ufać swojemu Wojsku. Wojsko wyrosło z ludu nigdy go nie zawiedzie. W oparciu o sławne tradycje kościuszkowców pod dowództwem wychowanka Wielkiego Stalina Marszałka Konstantego Rokossowskiego, pod kierownictwem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej i najwyższego zwierzchnika Sił Zbrojnych Towarzysza Bieruta, Wojsko godnie wykona wszystkie zadania, jakie przed nim staną, jako siła zbrojna państwa budującego socjalizm.

Okrzykami na cześć Ludowego Wojska Polskiego, jego dowódcy Marszałka Konstantego Rokossowskiego i Najwyższego Zwierzchnika Sił Zbrojnych Prezydenta Bolesława Bieruta oraz chorążego światowego obozu pokoju Generalissimusa Stalina, gorąco podjęty mi przez zebranych, zakończył komandor Urbanowicz swoje przemówienie.

Tekst depeszy do Prezydenta Bieruta przyjętej hucznymi oklaskami odczytał przewodniczący WKOP prof. R. Cebertowicz.

## Fiasko! „jesiennej ofensywy” wojsk agresora w Korei Napastnik poniósł ogromne straty

PEKIN. Agencja Nowych Chin donosi: — W toku „ofensywy jesiennej” nieprzyjacieli stracił w okresie 7 dni od 29. 9. do 6. 10. w zabitych, rannych i wziętych do niewoli 13.366 ludzi.

Ofensywa rozpoczęła się 29 września atakiem na nasze wysunięte pozycje pod Yamolsan na froncie środkowym i na 40 milowym odcinku frontu zachodniego. Do ataku rzucono 5 dywizji, złożonych z przeszło 100.000 żołnierzy. Walki trwają jeszcze dotychczas.

Koreańska Armia Ludowa i o-choćnicy chińscy byli dobrze przygotowani do walki i zadali nieprzyjacielowi ciężkie ciosy.

W okresie od 29 września do 6 października nieprzyjacieli stracił na froncie zachodnim w zabitych, rannych i wziętych do niewoli 9.841 żołnierzy, zaś na frontach środkowym i wschodnim stracił w zabitych i rannych i wziętych do niewoli 3.525 żołnierzy.

Na całym froncie koreańskim nieprzyjacieli w toku walk tracił codziennie 1.500 zabitych i rannych, co w stosunku miesięcznym wynosi około 50.000 ludzi.

Koreańska Armia Ludowa i o-choćnicy chińscy posiadają potężne i wielkie rezerwy — stwierdza w zakończeniu Agencja Nowych Chin — które w pełni są przygotowane do odniesienia jeszcze większych zwycięstw, a które nie zostały jeszcze wprowadzone do akcji bojowej.

### Dziś w numerze:

REFERAT TOW. H. MINCA WYGŁOSZONY NA OGÓLNOKRAJOWEJ NARADZIE AKTYWU PARTYJNEGO, ADMINISTRACYJNEGO I GOSPODARCZEGO	str. 2 i 3
AGITATOR MAT LIBERSKI MÓWI Z MARYNARZAMI O TRADYCJACH BOJOWYCH WOJSKA POLSKIEGO	str. 4
PRZYSIĘGA — fragment powieści Wandy Wasilewskiej pt. „Rzeki płoną”	str. 4
KONKURS NA WYKONANIE WZORU EMBLEMATU WKS „FLOTA”	str. 4

## Przodownicy wyszkolenia bojowego i politycznego WP u premiera Józefa Cyrankiewicza

WARSZAWA. 12 bm. premier Cyrankiewicz, z okazji Dnia Wojska Polskiego przyjął przodowników wyszkolenia bojowego i politycznego WP.

Na przyjęcie, w którym wzięli udział liczni przodownicy wyszkolenia poszczególnych jednostek Wojska Polskiego, przybyli: członkowie Biura Politycznego KC PZPR, członkowie Rządu RP z wicepremierami Mincem, Zawadzkim i Korzyckim oraz ministrem Obrony Narodowej, Mar-

szalkiem Polski Rokossowskim na czele, przedstawiciele KC PZPR, generalicja i oficerowie.

Zebranych powitał premier Cyrankiewicz. Na powitanie odpowiedział przodownik wyszkolenia Dywizji Kościuszkowskiej, prymus Szkoły Podoficerskiej, plutonowy Ryszard Gontarz, który zapewnił premiera, że przodownicy wyszkolenia nie będą szczeni wysiłków, aby nasz naród mógł budować piękną i potężną Ludową Ojczyznę.

## Wystąpienie Włoch z bloku agresji warunkiem zniesienia ograniczeń traktatowych

Odpowiedź rządu ZSRR na deklaracje USA, W. Brytanii i Francji

MOSKWA. Jak donosi Agencja Tass, rząd radziecki, w nocy z 11 października br. odpowiedział na wspólną deklarację rządów USA, Wielkiej Brytanii i Francji w sprawie rewizji traktatu pokojowego z Włochami, przekazaną do Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR dnia 26 września br.

Nota rządu radzieckiego stwierdza m. in.:

1 Rządy USA, Wielkiej Brytanii i Francji, wysuwając kwestię rewizji traktatu pokojowego z Włochami, powołują się na to, że rewizja ta jest rzekomo niezbędna w interesie „rozwoju współpracy między wolnymi narodami”. Twierdzenie to maskuje jedynie rzeczywiste cele rewizji traktatu pokojowego. Fakty wskazują, że w istocie rzeczy nie chodzi tu po prostu o rozwój współpracy Włoch z innymi krajami, lecz o wykorzystanie Włoch w interesie agresywnego bloku atlantyckiego i o zniesienie w tym celu ograniczeń, ustanowionych przez traktat pokojowy w stosunku do włoskich sił zbrojnych.

W ten sposób rządy USA, Wielkiej Brytanii i Francji starają się wykorzystać rewizję traktatu pokojowego z Włochami po to, ażeby przystosować terytorium Włoch oraz ich rezerwy ludzkie i zasoby materialne do urzeczywistnienia agresywnych celów paktu atlantyckiego co odpowiada całokształtowi agresywnej polityki USA, Wielkiej Brytanii i Francji.

2 Deklaracja rządów USA, Wielkiej Brytanii i Francji zawiera również twierdzenie, że należy zapewnić Włochom przyjęcie do Organizacji Narodów Zjednoczonych. Przedstawia się przy tym sprawę w ten sposób, jak gdyby przyjęcie Włoch do Organizacji Narodów Zjednoczonych przeszkadzało dotychczas stosowanie tzw. „veta”.

Twierdzenie takie nie odpowiada rzeczywistości, ponieważ Związek Radziecki nigdy nie oponował przeciwko przyjęciu Włoch do Organizacji Narodów Zjednoczonych na takich samych podstawach, jak wszystkich innych państw, którym przysługuje to prawo. Jeśli Włochy

nie zostały dotychczas przyjęte do Organizacji Narodów Zjednoczonych — stało się to wyłącznie w winy USA, Wielkiej Brytanii i Francji, które zajęły w Organizacji Narodów Zjednoczonych zupełnie niedopuszczalne stanowisko w sprawie przyjmowania nowych członków.

Pragnąc, ażeby Włochy stały się państwem równouprawnionym, rząd radziecki oświadcza, że nie oponuje przeciwko rewizji traktatu pokojowego z Włochami, przeciwko zrewidowaniu ograniczeń ustanowionych przez traktat pokojowy i przeciwko przyjęciu Włoch do ONZ — pod warunkiem, że nastąpi analogiczna rewizja traktatów pokojowych z Bułgarią, Węgrami, Finlandią i Rumunią oraz, że kraje te, które podczas wojny były w takiej samej sytuacji jak Włochy, zostaną również przyjęte do ONZ.

Rząd radziecki uważa zarazem, że rewizja traktatu pokojowego z Włochami nie powinna wyrządzać żadnego uszczerbku sprawie zachowania pokoju i nie powinna być wykorzystywana w celu wciągnięcia Włoch do agresywnych planów wojennych bloku atlantyckiego. Przeciwnie, rząd radziecki uważa, że rewizja traktatu pokojowego z Włochami winna nastąpić w celu utrwalenia pokoju oraz zapewnienia Włochom rzeczywistego równouprawnienia i niezależności.

Wobec tego rząd radziecki, kierując się interesami zachowania i utrwalenia pokoju, oświadcza, że może się zgodzić na rewizję traktatu pokojowego z Włochami i na zniesienie odnośnych ograniczeń jedynie pod warunkiem, że Włochy wystąpią z agresywnego bloku atlantyckiego oraz nie będą tolerowały na swym terytorium baz wojennych i sił zbrojnych państw obcych.

## Z naszych bojowych tradycji



Fragmęnt walk I Armii WP na Wale Pomorskim (wiosna 1945 r.)





